Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 90/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 17 de janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador ROGERIO CARVALHO
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora do Senado Federal

Referéncia: Requerimento de Informacao n2 854/2024

Assunto: Informacdes sobre os impactos operacional e orcamentario que o Projeto
de Lei n® 2234/2022, que “dispbe sobre a exploracdo de jogos e apostas em todo o
territorio nacional; altera a Lei n® 7.291,de 19 de dezembro de 1984; e revoga o
Decreto-Lei n° 9.215, de 30 de abril de1946, e dispositivos do Decreto-Lei n° 3.688,
de 3 de outubro de 1941 (Lei das Contravencdées Penais), e da Lei n° 10.406, de 19
de janeiro de 2002 (Cédigo Civil)”, pode acarretar sobre o Sistema Unico de Satde
(SUS), com dados de projecao dos efeitos especificos da proposta, inclusive, sobre
0s servigcos de médicos psiquiatras e de psicélogos da rede publica para tratamento
dos problemas de saude decorrentes da dependéncia em jogos de azar, que a
proposicao em relevo tem o condao de, em tese, potencializar no seio da sociedade
brasileira.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdao ao Oficio n® 1480/2024,
proveniente da Primeira Secretaria do Senado Federal, referente ao Requerimento
de Informacao n2 854/2024, de autoria do Senador Flavio Arns (PSB/PR), por
meio do qual sao requisitadas informacdes sobre os impactos operacional e
orcamentario que o Projeto de Lei n°® 2234/2022, que “dispbe sobre a exploracdo de
jogos e apostas em todo o territorio nacional; altera a Lei n° 7.291,de 19 de
dezembro de 1984; e revoga o Decreto-Lei n° 9.215, de 30 de abril del946, e
dispositivos do Decreto-Lei n° 3.688, de 3 de outubro de 1941 (Lei das
Contravencées Penais), e da Lei n° 10.406, de 19 de janeiro de 2002 (Cddigo Civil)”,
pode acarretar sobre o Sistema Unico de Saude (SUS), com dados de projecdo dos
efeitos especificos da proposta, inclusive, sobre os servicos de médicos psiquiatras e
de psicdélogos da rede publica para tratamento dos problemas de saude decorrentes
da dependéncia em jogos de azar, que a proposicao em relevo tem o condéao de, em



tese, potencializar no seio da sociedade brasileira, sirvo-me do presente para
encaminhar as informacdes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de Atencao
Especializada & Saude, por meio dePARECER TECNICO N2 1/2025-
CORAP/CGESMAD/DESMAD/SAES/MS (0045390035) e, ratificado pelo Secretério
através do Despacho (0045502770).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

NiSIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
Ministra de Estado da Saude, em 17/01/2025, as 19:04, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 14 de janeiro de 2025.

1. Trata-se do Despacho ASPAR/MS (0045189675), que encaminha o
Requerimento de Informacgao n? 854/2024, de autoria do Senador Federal Flavio Arns
(PSB/PR), por meio do qual solicita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia
Trindade Lima, informacdes sobre os impactos operacional e orcamentario que o
Projeto de Lei n° 2234/2022, que “dispbe sobre a exploracao de jogos e apostas em
todo o territério nacional; altera a Lei n° 7.291,de 19 de dezembro de 1984; e
revoga o Decreto-Lei n? 9.215, de 30 de abril de1946, e dispositivos do Decreto-Lei
n? 3.688, de 3 de outubro de 1941 (Lei das Contravencbes Penais), e da Lei n®
10.406, de 19 de janeiro de 2002 (Cddigo Civil)”, pode acarretar sobre o Sistema
Unico de Saude (SUS), com dados de projecdo dos efeitos especificos da proposta,
inclusive, sobre os servicos de médicos psiquiatras e de psicélogos da rede publica
para tratamento dos problemas de satde decorrentes da dependéncia em jogos de
azar, que a proposicao em relevo tem o condao de, em tese, potencializar no seio da
sociedade brasileira.

2. O referido requerimento foi encaminhado ao Departamento de Salde
Mental, Alcool e outras Drogas- DESMAD/SAES/MS, para conhecimento, avaliagao e
emissao de parecer técnico.

3. Em resposta, o Departamento de Salde Mental, Alcool e Outras Drogas
(DESMAD/SAES/MS) encaminhou o Parecer Técnico n? 1/2025 (0045390035),
elaborado pela Coordenacao de Gestao da Rede de Atencao Psicossocial
(CORAP/CGESMAD/DESMAD), no qual é informado que nao compete a SAES a
elaboracao de estimativas.

4. Isto posto, ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias,
informando gque estou de acordo com o contelido elaborado pela drea técnica desta
Secretaria.

ADRIANO MASSUDA
Secretario de Atencao Especializada a Saude

Documento assinado eletronicamente por Adriano Massuda, Secretdrio(a) de
Atencao Especializada a Saude, em 17/01/2025, as 11:06, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13
de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Departamento de Saude Mental, Alcool e Outras Drogas
Coordenacdo-Geral de Redes e Servicos de Saude Mental, Alcool e Outras Drogas
Coordenacao de Gestao da Rede de Atencao Psicossocial

PARECER TECNICO N2 1/2025-CORAP/CGESMAD/DESMAD/SAES/MS

Assunto: Oficio 1480 Senado Federal Requerimento de Informacao n2 854/2024

1. Trata-se de resposta ao Despacho CORISC/SAES (0045207226),
referente ao Despacho ASPAR (0045189675), que encaminha o Oficio 1480
(0045156501) do Requerimento de Informacao n2 854/2024, por meio do qual
requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, informacdes
sobre os impactos operacional e orcamentario que o Projeto de Lei n° 2234/2022,
que “dispbe sobre a exploracdo de jogos e apostas em todo o territério nacional;
altera a Lei n° 7.291,de 19 de dezembro de 1984, e revoga o Decreto-Lei n® 9.215,
de 30 de abril de1946, e dispositivos do Decreto-Lei n? 3.688, de 3 de outubro de
1941 (Lei das Contravencées Penais), e da Lei n° 10.406, de 19 de janeiro de 2002
(Cédigo Civil)”, pode acarretar sobre o Sistema Unico de Saude (SUS), com dados de
projecdo dos efeitos especificos da proposta, inclusive, sobre os servicos de médicos
psiquiatras e de psicélogos da rede publica para tratamento dos problemas de
saude decorrentes da dependéncia em jogos de azar, que a proposicdo em relevo
tem o condao de, em tese, potencializar no seio da sociedade brasileira.

2. Primeiramente, importa salientar que os projetos de lei propostos pelo
Poder Legislativo precisam ser acompanhados de uma estimativa de impacto
orcamentario e financeiro ao serem encaminhados ao Poder Executivo, a fim de
garantir o controle e a responsabilidade fiscal, o planejamento orcamentario
adequado, o equilibrio das contas publicas, a transparéncia e a eficiéncia, de modo
a prevenir decisdes que possam gerar consequéncias financeiras insustentaveis para
0 governo, como aumento da divida publica ou necessidade de cortes em outros
setores.

3. Nesse sentido, o orcamento publico é planejado com base em metas e
prioridades definidas no Plano Plurianual (PPA), na Lei de Diretrizes Orcamentarias
(LDO) e na Lei Orcamentaria Anual (LOA). Qualguer mudanca significativa no
orcamento, como a criacao de novas despesas, precisa ser analisada para evitar
desequilibrios que afetem a execucao de politicas publicas. Assim, a Lei n? 15.080,
de 30 de dezembro de 2024 (Lei de Diretrizes Orcamentdrias para 2025), dispoe
sobre a estimativa de impacto orcamentario-financeiro em seu art. 129:

Art. 129. As proposicoes legislativas, de que tratam o art. 59 da
Constituicao, as suas emendas e as propostas de atos infralegais que importem
rendncia de receitas ou criacao ou aumento de despesas obrigatdrias de carater
continuado, nos termos dos art. 14 e art. 17 da Lei Complementar n2 101, de 2000 -
Lei de Responsabilidade Fiscal, deverao ser instruidas com demonstrativo do
impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que devam entrar em vigor e nos
dois subsequentes e atender ao disposto neste artigo.
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§ 12 O proponente é o responsavel pela elaboracao e
apresentacao do demonstrativo a que se refere o caput, o qual devera
conter memoria de cdlculo com grau de detalhamento suficiente para
evidenciar as premissas e a consisténcia das estimativas.

§ 22 A estimativa do impacto orcamentario-financeiro, elaborada
com fundamento no demonstrativo de que trata o caput, devera constar da
exposicao de motivos ou de documento equivalente que acompanhar a
proposicao legislativa.

(...)

§ 42 Para fins de atendimento ao disposto nos art. 14 e art. 17 da Lei
Complementar n2 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, as medidas para
compensar a rendncia de receita ou o aumento de despesa obrigatdria de cardter
continuado devem integrar a proposicao legislativa ou a proposta de ato infralegal,
com indicacao expressa no texto, na exposicao de motivos ou no documento que
fundamentar a norma proposta, hipétese em que sera:

| - vedada a referéncia a outras proposicoes legislativas em tramitacao
ou a ato infralegal ainda nao editado; e

Il - permitida a referéncia a norma, lei ou ato infralegal, publicado no
mesmo exercicio financeiro ou no anterior, que registre de forma expressa, precisa e
especifica, ainda que na exposicao de motivos ou no documento que o tenha
fundamentado, os casos em que seus efeitos poderao ser considerados para fins de
compensar a reducao de receita ou 0 aumento de despesa.

(...)

§ 820 disposto no caput aplica-se as proposicoes legislativas e
as propostas de atos infralegais que:

| - contenham remissao a futura legislacao, estabelecam parcelamento
de despesa ou prevejam postergacao do impacto orcamentario-financeiro;

Il - estejam em tramitagcao no Congresso Nacional; ou
Ill - estejam em fase de sancao. (grifo nosso)

4. Por fim, nao compete a SAES a elaboracao da estimativa.

5. Encaminha-se a Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade
CORISC/SAES para ciéncia e prosseguimento no processo.

6. Ficamos a disposicdao quaisquer outros esclarecimentos.

JOAO MENDES DE LIMA JUNIOR
Diretor Substituto
Departamento de Satde Mental, Alcool e Outras Drogas
DESMAD/SAES/MS
Documento assinado eletronicamente por Joao Mendes de Lima Junior,
Diretor(a) do Departamento de Saude Mental, Alcool e Outras Drogas

substituto(a), em 08/01/2025, as 11:24, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020;

e art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.
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